Circa peccatum inuidie.

Si de alterius in cōmodo letatus es. cum ei infortunium aliquod cōtigerit. aut ſi diſfamationeſ ſeu perſecutionem incurrerit. **S**i de bonis alterius doluſti. quia bene ſamatus bonus; pulcher; sapiens; eloquens; deuotus. aut religioſus exiſtat. **S**i

malū alteri preoptasti. vel bonā famā ipſius minoаſti. verbis iniquis de eo publice vel ſecrete manifeſte aut frau dulenter prolatis. eius verba t̄ opera ſimile ſudiſti. aut in peiorē partē frequenter interpretando.

Circa peccatum ire.

Si diu cum conſenſu iram contra proximuſ tenuiſti. cum deſiderio vindicte vel appetitu nocēdi per te vel per alium verbis aut factis. **S**i ira vel odio contra quēcunqz cotumelias protuſti. aut in rebus noſumentum prebuſti. vel irriſiſti. **S**i euſ pcuſſiſti. vulneraſti occidiſti. Et attendatur diligenter an leſus ſacerdos aut clericiſ extiterit. **S**i a leſis a te vel iniuſiam paſſis veniam petere reuuiſti cū preſertim equales tibi forent. aut in nullo ſubiecti. **S**i arma inuaſua ad nocenduſ tulisti. **S**i alteri mox tem ſue lesionem illicite minuſti es etiam appoſito iuramento. **S**i ſecretum alienum reuelasti. **S**i humiliater a te veniam petentiibus indulgenſiam denegasti. **S**i motu ira uariaſti nequiter v̄l periurium commiſiſti. aut ſi deuſ blaſphemasti. ludum alea rum aut alium exercendo. **S**i odio vel rancore potius q̄ inſticie zelo placationibus vel litibus aliuz vexasti. **S**i alteri malediſiſti preſertim parrentibus aut propinquis.

Circa peccatum auaricie.

Sialio neſciente vel nolente reiſnes illud quod eſt ſuū. **S**i furſtuſ rei ſacre aut ecclaiſtice vel alteri us cuiuſcunqz intra ecclaiſam vel locū ſacratuſ comiſiſti. **S**i contra deum ingratus indignaris q̄ non tibi ſicut

Tripartitum:

et ceteris puererint diuitie. nec ad votum pspere succedunt oia. si ob hoc im-
memor dei bñficioz sibi seruire cõten-
nis. **S**i coia bona dñoy vel paren-
tum laute nimis in vsus pprios sum
psisti. aut mercenariorū et seruitoz in-
stum lucruz nō eisdem tribuisti. **S**i
falsas et iniustas mercaturas exerce-
sti; et modum inquiras. **S**i falso et
mendaci artificio vsus es: moduzque
rere. **S**i symoniam in te vel in alio
perpetrasti. **S**i cõmutatione vusra-
ria cuz alio cotraxisti. aduertatur mo-
dus. **S**i sine lucri periurus fuisti.
Si ludis phibitis vt est taxillorū
ludus: auaricia motus te immiscuisti.
Si festiuis diebus sepe causa lucrit:
manualē laborez aut mercationē p te
vel aliuz fieri cõsensisti. **S**i cõmissa-
tibi in testamento vel aliter legata vel
elemosynas pficere et distribuere ne-
glexisti. **S**i opa mie et elemosynas
ocurrente necessitate oblationes et de-
cimas pficere aut soluere cõtempsti.
Si ficta adulazione vel intentione:
pecunias extorquendi aliuz decepisti
aut etiā irrisisti. **S**i parētu vel ma-
riti bona eis inscys abstulisti. **S**i
pprias et alienas possessiones utili-
ter cõsumpsisti. **S**i alieni dñni cau-
sa vel occasio voluntarie et gaudēter ex-
titisti: vt lucru inde vel cõmodū repos-
tares: vt exēpli grā si inter duos rixaz
moues: vt ex coruz mutua lite aut ver-
bere vel occisione emendā iudiciariaz
aut patrocinij lucru feras. **S**i famē
aut pestilētiā optas vt p ea diteris. aut
de parētu morte gaudes vt suā heredi-
tatē accipias. aut si piuras. aut aliū ad
periuradū impellis: yēdēdo et emēdo.
Si i artificio qūcqz inutiles adinue-
nis nouitates vt ditatus abūdes.

Circa peccatum accidie.

Si missam et horas vel aliud diui-
num officiuſ seu seruitorū omisiſti
celebrare: ad que dicenda tenebaris.
Si in festis spaliter que ecclēſia ob-
seruari precepit aut alias per tristiciaz
negligentia vanitatē aut ocium ecclē-
ſiaticum officiuſ predicationes et ser-
mones audire cõtempsti. **S**i con-
cessum tēpus diebus pſertim festiuis
in verbis aut factis oociſis inutiliter
pſumpſisti: aut ecclēſiasticū officiū ser-
monib' garrulis turbasti. **S**i idem
prestitū tēpus exceſſive dormiendo in
lecto tuo demorando vel aliter male
occupasti. **S**i per negligentiaz aut
incuriā sanctas habere meditationes
mortis iudiciorū et bñficioz dei erga
te pretermisisti. **S**i pro benefactori
bus tuis viuis et defunctis preces fun-
dere neglexisti. **S**i cõiſſorum tuo
regimini et cure nō recte sollicitus exti-
tisti. **S**i negligēter de pecſis contri-
tus es aut cõfessus. vel ante confessio-
nem circa pcta tua premeditatioz ha-
bere noluisti. **S**i pcforū tuorū obli-
tus es. vel iniunctā pñiam minus de-
bite perfecisti. **S**i quelibet vota vel
promissa infringēdo transgressus es.
et attendaf modus. **S**i deniqz pre-
ceptoz ecclēſie fuisti transgressor. vt si
publicam eucharistie sumptionez vel
aliorū sacramētoz susceptionez distur-
bisti. **S**i non recte ipsa sacramenta
suscepſisti vt si non premissa debita in-
tegrali confessione.

Circa peccatum luxurie.

Si morosas cogitationes circa car-
nale actū: cum complacētia et de-

De confessione.

lectatione nocua in corde tenuisti. **S**i cogitationibus talibus vel aspe-
ctibus aut verbis aut signis aliquib⁹
motū carnis excitasti. neceidē sufficiē-
ter restitisti. **S**i huius pcfi occasio-
nes non fugisti. aut qđ deteri⁹ est. eas-
dem pcurasti. **S**i per tales tempta-
tiones vel motus in luxuriosum pseu-
sum occidisti affectando exteri⁹ opus
si posses vel auderes perficere. **S**i
attactū aliquē in honestū vel pruritus
in mēbris pudendis exercuisti: ex quo
carnalis delectatio secura sit. et modus
diligenter aduertas. **S**i taliū pecca-
torum erga alios causa vel ruine occa-
sio fueris. verbis. osculis. amplexibus
aut alijs signis. vel forte picturis et fi-
gurationibus in honestis. **S**i dor-
miendo hanc carnalem delectationē
vel pollutionē icurristi. Si cū alia per-
sona carnalez cōmixione incidisti. Et
attenda ē cuius gradus vel conditiōis
foret psona. aut uxorata alteri. aut vir-
go. si genere p̄pinq̄a. et in quo gradu
si sanctimonialis religiosa. aut in sa-
cis ordinib⁹ constituta. si tibi conser-
fir aut ei violentiam intulisti. si deniq̄
eiusdem tecū sexus aut alterius erat. et
exprimat modus. **S**i luxurie pcfi
opere cōsummasti alio ordine qđ natu-
ra dictauerit. **S**i matrimonij legit-
timam honestatē nō obseruasti. rone
operis in se vel circūstantiarū. que ma-
gis in confessiōe certis sunt interroga-
tionibus cognoscende qđ verbis vel
scripturis quibuslibet in publico rese-
rande. **S**i diebus festiuis minorib⁹
aut minus solemnib⁹ talia pecca-
ta perpetrasti. aut forsitan in sacratis lo-
cis. **S**i abortiu⁹ pcurasti. aut fetuz
ex utero nasci impedisti. aut ob strictu-
ram vestimentorū aut per agitationē

corporis immoderatam vel choreis vt
alijs plurib⁹ inustriarib⁹ modis.
Si dissolutis et in honestis aspecti-
bus et choreis aut gestibus in copossi-
tis. vel imata pulchritudine: aut fuso
mendaciter colorata: vel deniq̄ vesti-
mentis superfluis alios ad malū alli-
cere voluisti aut te p̄cupisti ab eisdem
affectari. **S**i tibi matrimonialiter
piuncte persone carnalis copule debi-
tum infirmitate aut alio legittimo im-
pedimento cessante denegasti.

Circa peccatum gule.
Si ieunia ab ecclia obseruari mā-
data transgressus es. cessante in-
firmitate. impotentia vel alia ratio-
nabili causa. **S**i ex nimia cibi vñ po-
tus sumptione: ebrietatem luxuriam
dissensiones aut corporis infirmita-
tem icurristi. **S**i ob eadem cau-
sam studium labore mercationem vel
aliud opus ad quod agendum teneba-
ris obmissisti. **S**i per nimios sum-
ptus in potibus et cibis te vel tuos he-
redes indigere aut mēdicare coegisti.
Si deniq̄ nimis auide aut abun-
danter cibum sumpsisti. vel delicta fer-
cula curiose perpetrasti. aut horam co-
medendi preuenisti. sic qđ ex hoc prece-
ptum aliquod dei vel ecclie solueretur
vel grāde aliquod corporis incommo-
dum sequeretur. **P**er hec aut omnia
que de septē pcfiis mortalibus iam ex-
plicata sunt potest homo cognoscere
qui⁹ modis quinq̄ sensu⁹ exteriorū
ministerio cōtra decē legis p̄cepta. cō-
tra misere opa. et duodeci⁹ nre fidei ar-
ticulos deliq̄rit vt nō sit opus: hec po-
steriora priorib⁹ addere nisi quis emi-
meratis prioribus specialiora et parti-
culariora adiungere voluerit.

Tripartitum.

AD plenariū autē precedentium intellectū: ut cingnoscatur qualiter sit facienda confessio notanda sunt aliqua. **P**rimo q̄ de communi regula est et ecclesie precepto: tenetur: quilibet ad minus semel in anno circa pascha peccata sua confiteri: cū etiam eucharistiā aut aliud sacramentū sūscipere intendit: tunc etiā cum mortis imminet periculū. **L**uz preterea ipse q̄ peccatorē absoluere potest adest: cui presentia nunq̄ in posterū haberi formidatur: q̄uis sepius confiteri proſit quater videlicet annuatim. vel mensibus singulis: aut quolibet solemnī ſeſto iuxta persone facultatem et statuꝝ. **S**ecundo q̄ confessio in loco penitenti vel publico fieri debet: ne occaſione ſecreti loci et pretertexto deuotionis. impellat dyabolus ad malas cogitationes: et iniqua verba vel opera. nunquā eriā confessor confitentis vultus aspiciat. **T**ertio q̄ multa ſunt criminia a qbus peccatorē ſacerdos ſimplex absoluere non potest. niſi penitentiarius fuerit. aut a prelato ſuperiori potestate accepit. **N**on ēadmodū ſortilegium: qd aliquādo per abuſum ſacrarum reruꝝ comittitur. aut ex alijs rebus fruole cauſa querit que non eſt in cauſa intēti effectus: quod per res ſacras comittitur ſacrilegiū: qd eſt furtū rei ſacre v̄ intra locum ſacrum. Percuſſio violenta ſacerdotis vel clericī. ſymonia heretis. ceteragz criminia quibus eo facto excoſitatiōis ſententiā incurrunt delinquentes. homicidium. percuſſio patris: aut matris. periuriuꝝ in iudicio publi co coniſſum. adulteriuꝝ ſignanter notorii. mulierum raptus violentus. defloratio virginū. corruptio ſanctimoſialium. et inceſtus cū consanguineis in

tra quartū gradū. votorum fractio. oppreſſio paruulorū infantium ob negligētē custodiā. peccataꝝ item turpissimum et abominabilē quod cōtra natu ram dicit: ſiue in ppria pſona per mollicē perpetratū ſit. ſiue in alio commiſſum qui eiusdē ſexus exiſtit: vel in per ſona alterius ſexus ſi fiat in alijs mēbris q̄ natura ad generationem depu trauerit: vel ſi deniq̄ in alia ſpecie admiſſuꝝ ſit. **T**alia naq̄ criminia grauiora ſunt q̄ ſit eſus carnium in ſacro ſancto die veneris. vnde et de c̄is tenetur pcfor expreſſe confiteri: ſub pena eterne damnationis. **Q**uarto q̄ persona cōfitens debet habere voluntariū pro poſitum omnia pcfā ſua iuxta vires integraliter explicandi: et ad interrogata veritatē ſine mēdacio respondere: nec ad ſui excuſationem quicq̄ celare. **I**tem celare etiā debet pcfm alterius. niſi fortassis aliter ſiuꝝ pcfm reuelare non poſſit: vel niſi per ſonā talē ad ſuum cōmodū ſpirituale confitentis deteggeret abſq̄ preiudicio cuiuſcumq. **Q**d niſi prelatuſ ſupior vel penitentiariū non ſingula peccata cōfitentis integraliſ: ſed ſolus cauſa reſeruatos audire voluerit reſeruet pcfor alia delicta minori ſacerdoti potestateſ ſup his habēdi cōfitenda. **Q**uinto q̄ nullus iniunctā pñiam recipere debet: niſi quā perficere voluerit. quam et celare tenetur: vna cū alijs a cofeffore prolatis aut interrogatis: niſi ſorlān q̄ abſit idem cofeffor cōfitentē verbis aliquib⁹ ad maiū inducere vellet. **S**exto q̄ ſi grande qd alicui reſtituēdum ſit: et iſ igno retur cui debet reſtitui. vel etiā ſi votorum comutatio aut relaxatio facienda ſit cōſulaꝝ prelatuſ ſupior vel alijs ho ſuꝝ potestate habens: non tantū ſacer

De arte moriendi.

Dos inferior. **S**eptimo q̄ super peccatis in generali sup̄ enumeratis: si easus speciales occurràt: vel numerus delictorum: tenet hoc confitens explicare. tūc presertim q̄n particularitas causis vel numeris: specialem haberet an neram maliciā mortale. vt cuz quis de cem franco abstulit pauperi uxore et filios habent: vel in loco sacro grauius peccatu est q̄ furtum precise in generali commisso. Et parvissim in alijs causibus particularitas exprimat. prout confitens meminerit s̄m beneplacitus confessoris: obmissis circūstātib⁹ alijs ad peccati grauitatem impertinetib⁹.

Octauo q̄ si persona confitens in pecandi proposito perseverat: vel de novo pcfm iterare dispositur: aut q̄ ablatum alteri s̄m facultatem suam non vult dimittere vel restituere. aut q̄ a carnali peccato luxurie recusat abstire. vel q̄ nocēdi iniquum ppositū retinet. nullus hāc personā a peccatis confessis potest aut d̄bet absoluere. quāq̄ tali persone salubriter consulat: vt bona q̄ poterit interim pficiat quatinus eam deus in viam rectā dignetur illustrare. **N**ono noteſ q̄ peccatū qdlibet tanto peius ac deterius est: quanto pluribus intulit nōumentū. Propterea si quis fuerit alteri ruine causa et occasio. vt innocens: presertim iuuenes aut puellas suo consilio horatu vel alio quoquis modo solicitando ad peccatū agat huius rei districtā pñiam. et procuret deceptorū a se correctionem aut emendationē totis viribus procurando et per se et alios eos ad vias veritatis et sanā doctrinā reducendo. In hoc enim consistit portio pñcipalis satisfactionis et pñiae. **D**ecimo q̄ si quis post conscientie sue examinationem dilig-

gentē: ipse peccator⁹ quorūdā etiā mortalium a se comissorū non reminiscatur: tunc per solā generalē confessionē de ipsiis abschalia speciali saluabit: si tñ ea p̄us oblita: postmodū ad memorię redierint: ea specialiter certis tempore et loco confiteri tenet. Quia in re periculosa est comissor⁹ a se delictorum mortalium per negligentia atq̄ desidia immemorem fieri.

Absolutio.

Forma absolutiōis sufficiens requisita pro peccato de q̄bus p̄fessor intedit et potest absoluere cōfiteſtē. Ego absoluo te a peccatis tuis. In nomine p̄ris et filij et spūscī Amen. Et si cōfessio fiat de excommunicatiōe tātūmodo: dicatur sic. Ego absoluo te ab excommunicatiōe tua. In nomine p̄ris et filij et spūscī Amen. Et si cum hoc fiat absolutio de pcflo pp̄ter q̄ lata est excommunicatio: vel de alijs: addatur forma prior. Additiores quedā alie conditionales aut in uolute tutius dimittuntur.

Tertia pars huius opusculi de scientia mortis.

Iveraces fidelesq; amici cuiuspiam egroti curram diligēti agat pro ipsi⁹ vita corporali fragili et defectibili conseruanda exigitur a nobis: multo fortius deus et charitas pro salute sua spiritali solicitudinem gerere specialem. In hac enim extrema mortis necessitate fidelis probatur amicus. Quippe nulluz est opus misericordie maius siue commodo suis: quod et tanti apud deum meriti et amplioris frequenter estimatur: quemadmodū persone nostri salvatoris ihesu christi si in terris

Tripartitum.

nobiscum degeret: imp̄sum seruitus corporale. Quamobrem cura fuit pre senti scripto coponere breue quendam exhortationis modū habendum: circa eos qui sunt in mortis articulo consti tuti, valentem etiā generaliter omnibus catholicis ad artem et noticiam bene moriendi conquerendam. **C**ōtinet autem hoc opusculū breue quat tuor particulas, scilicet exhortatio nes, interrogations, orationes, et ob seruationes.

Prima pars continet quatuor exhortationes.

Prima est.

Audice dilecte aut dilecta: cōsidera nos oēs subiectos esse poten ti manu dei et ipsius voluntati: omnes nos cuiuscunq; conditionis aut sta tus, reges, principes, diuites, et paupe res mortis tributum soluere necesse est: venimus in mundū peregrinorū more, ut ex eo transeamus non ut ma sionem in eo stabiliamus: quin potius: ut hic bene et meritorie viuentes et deo seruientes: horribiles inferni pe nas evitemus: et gloriam eternam ha beamus. **R**ecognosce diligēter cuz gratiarum actiōe a deo tibi cocessa be neficia: qd tibi etiaz in hac extrema ho ra sui cognitionem dederit. nec te mo re subita preoccupauerit: gratias pro his et alis innumeris donis nunc ei dem refer: ad suam infinitam misericordiam confugiens: et de commissis a te criminibus veniam humiliter pos scēs. Sollicite cogita te in vita tua plu rima delicta, perpetrasse: quibus pena ferre meruisti: vnde et huius infir mitatis et mortis penas patienter tol erare debes: rogans deum ut presen-

tis doloris acerbitas: remissionem operetur peccatorum: et purgatoriū horribilis cruciatus: in hanc afflictio nem tuam: per suam misericordiam cōmutetur. Tollerabilitus est namq; hic presentialiter qd in futuro puniri. Quod si sic corde contrito: patiens pe nam necessariam tanq; voluntariam feres et omnem penam et culpaz remittet deus: certusq; paradisum introib; Alioquin per impatientiam: eter nam penam et damnationē incurres. **S**uper omnia in hac extrema hora constitutus meditare cīte tuam sp̄ ritualem salutem: nunq; enim fortassis in futurum huius meditationis occurret oportunitas, omnē aliam so licitudinē et rerum terrenarum curam relinque: quas relinqui necesse est. qd etiam nec ab inferni precipicio corrū entē eripere valent. Plena fide te deo committe et ei qui omnipotens bon⁹ et sapiens est: te et tua et tuorum regen da prebe. Omnem preterea cogitatz tuum in eum dirige astantes solum modo et superstites rogans: ut pro sa lute tua deum precibus exorent.

Secunda particula sex ha bet interrogations.

Dilecta aut dilecta. Elis tu mori et viuere in soliditate fidei chris tiane respectu dei et domini nostri ie su christi tanquam verus fidelis et obe diens sancte matris ecclesie filius? Respondeat volo. **P**etis a deo ve niam peccatorum tuorum commis sorum et obmissorum: que contra eiusdem amorem: maiestatem atq; bonitatem fecisti. Nec eum prout debebas honorasti? Respondeat peto. **H**a

De artemoriendi.

bes ne sincerum propositum et expli-
citam voluntatem vitam tuam in me
lius commutare atq; corrigere si vita
comes superuerit? Rogas etia deum;
vt tibi gratiam preferet hoc propositum
continuandi veramq; contritionem ha-
bendi. **C**Es tu conscius tibi ipsi al-
cuius peccati mortalis vel criminis:
de quo non sis confessus. Optas ne
etiam cor tuum illuminari; ab obli-
tum criminum si que sunt habendam
noticiam; t si ta libenter aufereris ea.
Clis ablata perte restitu integrar-
liter; qdum ad id teneris iuxta tuaruz
facultati valorem; etiam ad vscq; oim
honorum tuorū cessionem t renuncia-
tionem. vbi alias satisfactio fieri non
valeret t coram deo ethominibus ve-
niam iniurie petis. **I**ndulges exto-
to corde omnibus qui tibi nocumen-
tum intulerunt; ob reuerentia t amo-
rem domini nostri iesu christi a quo et
veniam speras. Petis similiter indul-
geri tibi t remitti ab his quos verbis
aut factis lesisti. Ad has omnes pre-
missas interrogations affirmatiue
respondeat. Elolo.

Tertia particula breues t
deuotas administrat orationes.

Primo dicat infirmus ex toto cor-
de deum orans. **D**eus meus
piissime pater miserere mei. Deus me-
us piissime pater. In manus tuas co-
mendo spiritum meum. Pater mis-
ericordiarum: misericordiam fac huic
pauperculae creature tue. Adiuua me
nunc etiam in hac ultima necessitate.
Succurre domine iam anime egenti
et desolate. vt non a malignis spiriti-
bus captiuetur; et a canib; infernali-
bus devoretur. **D**ulcissime domine

iesu christe ob honorez t virtutem tue
benedictissime passionis: iube me re-
cipi intra numerum electorum tuorum.
Saluator meus et redemptor meus:
reddo me totum tibi; non meruas
ad te venior: non me repellas. Domine
paradissum tuum postulo. non ob va-
lorem meorum meritorum: sed in vir-
ture t efficacia tue benedictissime pas-
sionis: per quam me miserum redime-
re voluisti. et mihi paradisum precio
tui sanguinis emere dignatus es: ip-
sum mihi conferre festina; propter quē
nec tue diuitie: aut potētia minuetur:
nec ipse paradisus angustior: aut mi-
nor inuenietur.

Salutet postmodū beatissi-
mam virginē Mariam dicens.

Regina celorum mater misericor-
die: configuum peccatorum: re-
concilia me virginito filio tuo: eius
clementiam pro me indigno peccato-
re interolla: vt ob amorem tui mea re-
mittat crimina perducens in gloriam
suam. **A**ngelos dei hinc precibus
inquiet inquiens. Spiritus celorum
angeli beatissimi assistite queso mihi
migranti ex hoc seculo: et potenter eri-
pite me ab omnibus aduersariorum
infidis: et animam meam in vestrum
consortium assumite. Tu precipue au-
gele bone custos meus. **P**ost hec
inquiratur ab infirmo: cui sanctorum
rei sanctorum magis deuotus exte-
rit: vt illi precem offerat dicendo. O glo-
riosissime sancte vel sancta singularez
in te dum viuerem spem t confidetiaz
reposui: succurre nūc mihi i hoc extre-
mo necessitatis araculo laboranti. nūc
anxior supra modū. tēpus nūc instat
et hora: iam in adiutoriū meū intēde.

De arte moriendi.

Conarta pars quasdam obseruationes edocet. vt sciatur qualis predictorum vsus habendus sit.

Si patiens non dux eucharistiam aut extremā vunctione suscepit interroget; si eadem sacramēta deuote paratus est recipere. **S**i etiā super interrogatiōnibus p̄missis verisimiliter apparet iñfōnes patientis non vñqz quaqz sufficiētes existere. remediuū ap̄ponatur q̄tum id cōmodius fieri poterit; vel per ministratiōnē sacramentorū cōfessionis eucharistie aut extreme vunctionis. **S**i manifestando periculū quod incurrit. nō plene satisfaciendo periculū sup̄ fide sua t̄ salute cōscientie p̄latis. **M**oneat ut decedat tanq̄ verus et fidelis xp̄ianus. **A**ttendat si infirmus ipse excoicatiōnis vinculo astrictus tenet. t̄ propter ea submittat se totis viribus ordinationi sancte matris ecclesie vt absoluat. **S**i moritur plicuz t̄pis spaciū ad suam recollectionē habeat. nec morte festina p̄ueniat legēde forent coraꝝ eo ab astabib⁹: hystoriet oriones deuote. in q̄bus sanus t̄ viuens ampli⁹ delectabat. vel recensenda essent diuina precepta vt pfunditus mediteſ si quid aduersus ea negligenter oblitum deliquerit. vel similis coram ea instructio recitetur. **S**i patiens vsum loquendi p̄diderit habet tñ sanā t̄ integrā noticiam ad interrogatiōnes sibi factas vel oriones coram eo recitat̄: signo aliq̄ exteriori vel solo cordis cōsenū respondeat. hoc enim sufficit ad salutē. **P**resentetur infirmo: ymago crucifixi vel alterius sancti quē sanus t̄ incolmis sp̄liter venerabat. **S**i non oia p̄missa dici breuitas finat; proponende

sunt oriones. illa presertim q̄ saluatoris nostro iefu xpo dirigēt. **N**ullatenus aut minime si fieri possit moriēti amici carnales. vxor liberi. vel diuitie: ad memoriam reducātur. nisi incēptum id exigit patētis sp̄ualis sanitas t̄ dum alias cōtempniter obmitti nequit. **N**om̄ deſt infirmo nimia spes corporei p̄datur. sc̄ias consequēde ingeratur p̄dicio t̄deꝝ: prima monitio superius explicata. **S**epe namq̄ per ymaz tales inanē t̄ falsam cōsolationē t̄ incertaz sanitatis corporei cōfidentiā: certam incurrit homo dinationē. Quinimum horrandus est patiens vt per contritionem t̄ confessionē: anie sanitatē procuret q̄t ad salutem corporis (si sibi fuerit expediens) valere poterit. et inde securior atq̄ quietior erit. **N**uia vero frēquēter corporalis infirmitas: ex anime languore ortū habet: papa per expressam decretalem cuilibet medico corporis districte p̄cipit. ne cuiq̄ egroto corporeā conferat medicinā priuīsp̄ de spiritualis medici cōfessoris: sc̄z requisitione eundem monuerit. **M**inc expediens videretur: vt in quibuslibet pauperuz hospitalibus vel domib⁹ dei statuto firmaretur: ne quis ibideꝝ eger suscipi posset qui non primo ingressus die cōfessionē faceret; vel idoneo sacerdoti ad hoc ipsum deputato paratus confiteri se continuo p̄sentaret. sicut in domo dei Parissius lawabiliter obseruatur.

Opusculum tripartitum finit.